
U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente del
Settore U1 - AFFARI GENERALI

Acquisti in comune

Fornitura di carburante per automezzi del Comune di Carpi - Adesione ad Accordo Quadro
Fuel Card 3 fino al 31.10.2027

Preso atto che:
 Con deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre D’Argine n. 131 del 24/11/2021
è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre D’Argine,
che prevede la costituzione della Centrale Acquisiti all’Interno del 1° Settore Affari
generali, a partire dal 01/01/2022;

 Con Delibera di Giunta dell’Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto
di costituzione della Centrale Acquisti che prevede l’unificazione di due servizi
dell’Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e
il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive
funzioni e risorse nel Settore Affari Generali, a partire dal 01/01/2022, ed in particolare
con il medesimo atto:

 Si definiscono contenuti e funzioni della nuova struttura organizzativa “Centrale
Acquisiti”;

 Si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l’Unione e
i Comuni aderenti;

Dato atto che il Dirigente scrivente:
 E’ Responsabile di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del comma 1, del D.Lgs n.
36/2023;

 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Carpi;

Constatato che il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Carpi all’art. 6 comma
4 prevede che “I Dirigenti/Responsabili dei Servizi dell‘Unione, per le attività e le funzioni
oggetto di convenzione o di altra forma di gestione associata, possono adottare tutti gli atti
previsti dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla gestione dei
pertinenti capitoli di entrata e di spesa allocati nel bilancio dell’Ente, nel rispetto del
principio di integralità, del divieto di duplicazione delle funzioni e per ragioni di massima
economicità e di ricomposizione unitaria delle competenze. Il PEG dà puntuale evidenza

File con impronta: c4ec23e6bfdf2f46841d3850e0f145530f1837287a54290e35aa9960722082d4

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 26/11/2024  10:40:40

Registro Generale N. 1063/2024 del 26/11/2024



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

delle risorse ad essi assegnate”;

Premesso che:
 Il Comune di Carpi ha in dotazione diversi automezzi che necessitano di carburante
per autotrazione (Benzina, Gasolio, GPL e Gas metano);

 Il Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine garantisce gli
approvvigionamenti di prodotti petroliferi per gli automezzi in uso ai vari servizi;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7 del 17.1.2022 con la quale si aderiva
all’Accordo Quadro CONSIP denominato “FUEL CARD 2” per la fornitura di carburante
fino al 30.11.2024 mediante fuel card aggiudicato alla Ditta Italiana Petroleum spa - Via
Salaria, 1322 – Roma - P.IVA 00051570893;

Considerato che le spese per il carburante sono soggette a continue oscillazioni legate
all’andamento dei prezzi dei mercati dei prodotti petroliferi ed altri combustibili fossili e per
il corrente anno per gli automezzi del Comune di Carpi in uso presso i servizi tecnici si sta
verificando una economia di Euro 2.437,80 IVA ed Accise comprese;

Considerato che, come previsto in Convenzione, la fornitura scadrà il 30.11.2024 e per il
periodo successivo occorre individuare un nuovo fornitore;

Richiamato l’articolo 1 comma 7 del D.L. n. 95 del 2012 e s.m.i che prescrive alle pubbliche
Amministrazioni ivi indicate, di utilizzare Convenzioni CONSIP o altre centrali di
committenza regionali per particolari categorie merceologiche di beni, compreso il
Carburante Rete ed Extrarete secondo i casi e le modalità ivi indicate,
ammettendo approvvigionamenti anche da altre centrali di committenza o a procedura di
evidenza pubblica, purché prevedano corrispettivi inferiori rispetto a quelli previsti nelle
Convenzioni Consip o altre Centrali di Committenza Regionali nella misura stabilita nello
stesso Decreto;

Preso atto che è attivo un nuovo accordo quadro di CONSIP denominato “Fuel Card 3” che
prevede:

 Una durata contrattuale per il periodo intercorrente tra la data di adesione all’accordo
quadro fino al 31.10.2027;

 La fornitura di Benzina super senza piombo (Norma E.N. 228), Gasolio (Norma E.N.
590), G.P.L. (Norma E.N. 589);

 L’adesione da parte delle Pubbliche Amministrazioni da effettuarsi al fornitore che
nella provincia di interesse, abbia conseguito il punteggio complessivo più elevato;

 L’affidamento della fornitura per la Provincia di Modena alla Ditta ITALIANA
PETROLI spa (punteggio complessivo 1,0538 superiore a quello della concorrente
KUWAIT PETROLEUM ITALIA spa (punti 0,9386), così come desunto dalle tabelle



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

riepilogative allegate agli atti di gara);
 La possibilità di agire in deroga al predetto affidamento per casistiche diverse previste
nell’accordo quadro;

 La determinazione di uno sconto da applicarsi sul costo dei carburanti carburante
(Benzina, Gasolio, G.P.L.) e per le modalità Servito e non servito, di cui alle tabelle
pubblicate periodicamente dal Ministero dello Sviluppo Economico (Ora Ministero
della delle Imprese e del Made in Italy), prendendo come riferimento quelle relative
alla settimana antecedente al rifornimento;

 L’emissione di tessere abilitanti il rifornimento, abbinate alle targhe degli automezzi
delle Pubbliche Amministrazioni oppure a nominativi di personale incaricato dei
rifornimenti;

 La designazione di limiti di spesa giornalieri per ogni singola carta, individuati
secondo le 4 opzioni definite dalla compagnia petrolifera;

 La definizione di un fabbisogno presunto espresso in litri, commisurato alla durata
effettiva del contratto, suddiviso per tipologia di carburante, da indicare all’atto
dell’adesione all’accordo quadro;

 L’emissione di più ordinativi di fornitura nel caso in cui l’Ente necessiti di fatture
separate per differenti centri di costo;

 L’applicazione della ritenuta dello 0,5% da parte dell’Ente sull’importo netto
progressivo delle prestazioni che verrà liquidata a Italiana Petroli spa solo al termine
del Contratto di Fornitura in seguito all’approvazione del certificato di verifica di
conformità e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva;

Confermata la necessità di ricorrere all’acquisto di carburante mediante fuel card in quanto,
rispetto alla fornitura con buoni carburante, offre i seguenti vantaggi:

 Consente di monitorare i consumi su ogni singolo automezzo;
 Fornisce report e altri dati utili per formulazione di statistiche interne (es. conteggio
dei km effettuati, litri erogati, etc.)

 Costituisce uno strumento di controllo sul personale utilizzatore del mezzo (es. orario
del rifornimento e firma dell’operatore dell’Ente che l’ha effettuato);

 Offre garanzie di sicurezza per prevenire il rifornimento illecito in quanto l’uso della
carta è abbinato ad un codice PIN da rilasciare alle sole persone autorizzate;

 Permette la ripartizione delle spese tra i diversi centri di costo individuati dall’Ente
che vengono evidenziati nella fatturazione mensile emessa singolarmente per ogni
servizio;

Ritenuto necessario aderire all’Accordo Quadro di CONSIP “Fuel Card 3” affidando la
fornitura di carburante per il periodo 1.12.2024 – 31.10.2027 alla Ditta ITALIANA
PETROLI spa (affidataria per la Provincia di Modena);

Preso atto che, secondo quanto stabilito all’articolo 5 dell’Accordo Quadro, il pagamento dei



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

corrispettivi è effettuato dall’Amministrazione a favore del fornitore sulla base delle fatture
emesse da quest’ultimo, conformemente alle modalità e secondo i termini previsti dalla
normativa vigente in materia di contabilità dello Stato ed è bonificato sul conto corrente del
Fornitore Aggiudicatario (V. relativo Elenco C.C. Dedicati pubblicato sul portale
Acquistinretepa);

Viste tutte le altre clausole dell’Accordo Quadro che risultano congrue ed idonee per le
necessità dei servizi e ritenuto pertanto necessario aderire nel più breve tempo possibile al
predetto accordo quadro con le compagnie petrolifere sopra indicate;

Preso atto che:
 Le condizioni economiche della fornitura espresse nei relativi allegati degli Accordi
Quadro sono le seguenti (sconti al litro di carburante per Regione Emilia Romagna da
applicare sul costo al lordo di accise ordinarie ed IVA):

Compagnia Petrolifera SCONTO
S_BG5

ITALIANA PETROLI spa 0,015

 Lo sconto di cui sopra sarà applicato con le modalità indicate nella tabella riportata
negli atti di gara relativa ad ogni tipologia di carburante (Benzina, GPL, Gasolio) e il
tipo di erogazione (Servito/non servito);

 Secondo quanto previsto all’art. 4.4. della Guida all’Accordo Quadro Fuel Card 3:
 “In ogni caso il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento, sarà pari al minore tra
il corrispettivo calcolato come sopra ed il prezzo applicato dal punto vendita al
momento del rifornimento e riportato sullo scontrino di spesa”;

 Alle Amministrazioni virtuose (che pagano con addebito diretto SEPA –SDD o in
anticipo rispetto al termine contrattuale), sarà riconosciuto uno sconto sui
corrispettivi pari allo sconto SBP offerto in sede di gara;

Constatato che l’adesione all’Accordo Quadro mediante ordinativo di fornitura è effettuato
sulla base dei litri di carburante (benzina, gasolio e GPL) che l’Ente prevede di acquistare nel
periodo contrattuale;

Stimato il seguente fabbisogno di carburante, per il periodo contrattuale con decorrenza
presunta dal 1.12.2024 e fino alla naturale scadenza dell’accordo quadro (31.10.2027)
suddiviso per i seguenti centri di costo:

Servizio TOTALE LT
Benzina Gasolio GPL

Servizi Generali 17.800



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Uffici Tecnici 47.000

TOTALE LITRI DA ORDINARE 64.800

Ritenuto di aderire all’Accordo Quadro di CONSIP “Fuel Card 3” per i quantitativi sopra
indicati per una spesa complessiva per tutto il periodo contrattuale stimata in Euro 95.491,80
+ IVA pari ad Euro 116.500,00, ripartita tra i vari centri di costo;

Tenuto conto che:
 La spesa stimata ad oggi dall’Ente (calcolata in base al numero di lt di carburante che
si prevede di consumare applicando le formule previste in convenzione), potrà subire
variazioni legate ai consumi ed ai prezzi variabili di riferimento (Prezzi medi
settimanali dei carburanti e combustibili pubblicati dal MASE);

 Sarà premura del Servizio Acquisti in Comune effettuare un costante e periodico
monitoraggio sull’andamento dei consumi per garantire la copertura finanziaria in
caso di scostamenti rispetto alla spesa prevista;

Preso atto che l’acquisizione di cui al presente atto non è prevista nel “Programma triennale
degli Acquisti di Forniture e Servizi per il triennio 2024-2026” approvato con Deliberazione
Consiliare n. 84 del 28.12.2023 ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2024/2026” in quanto
trattasi di spesa inferiore ad Euro 140.000,00 (imponibile) nel triennio 2024 – 2026;

Constatato che la fornitura di cui al presente atto è prevista nelle annualità 2024, 2025, 2026,
2027 pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è relativa
ai rispettivi esercizi;

Accertato che Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Considerato che il Comune di Carpi è stazione appaltante in possesso di qualificazione al
livello L2 per importi fino alle soglie di rilevanza europea sia per lavori che forniture e servizi,
ai sensi dell’art 63 del D.lg.s 36/2023;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria e
s.m.i.:

 Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2023, ad oggetto: “Approvazione
della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

SeS 2019/2024 - SeO 2024/2025”;
 Delibera del Consiglio Comunale n. 85 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

 Delibera di Giunta Comunale n. 279 del 28.12.2023, avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 – 2026 – Parte
finanziaria”;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore e relative s.m.i.:
 Il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare n. 148 del
22.12.2015;

 Regolamento di contabilità del Comune di Carpi approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 165 del 14.12.2017;

Richiamati inoltre:
 Il D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:

1. di rilevare l’economia di spesa di Euro 2.437,80 00,00 sull’impegno n. 54/2024
assunto con Determinazione 7/2022 alla voce 2290.00.01 “Acquisto carburanti e
lubrificanti per i Servizi Generali e Amm.ne LL.PP.”;

2. Di provvedere all’acquisto di carburante per autotrazione (Benzina, Gasolio, G.P.L.)
per gli automezzi del Comune di Carpi per le motivazioni espresse in premessa per il
periodo 1.12.2024 – 31.10.2027 secondo le seguenti stime:

Servizio TOTALE LT
Benzina Gasolio GPL

Servizi Generali 17.800



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

UfficiTecnici 47.000

LITRI DA ORDINARE 64.800

3. Di aderire all’Accordo Quadro CONSIP “FUEL CARD 3” per la fornitura di
carburante per il periodo contrattuale con decorrenza presunta dal 1.12.2024 e fino alla
naturale scadenza dello stesso Accordo Quadro (31.10.2027) affidato per la Provincia
di Modena alla Compagnia Petrolifera ITALIANA PETROLI spa (I.P.) Via Salaria
1322 – ROMA – C.F. – P.IVA 00051570893 per l’importo di Euro 95.491,80 + IVA
pari ad Euro 116.500,00;

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 118.500,00 nel seguente modo e nelle
rispettive annualità, riservandosi di assumere gli impegni afferenti l’esercizio 2027
ammontanti ad Euro 37.000,00 ad esecutività del relativo Bilancio di Previsione:

Voce
bilancio

Carburante per 2024 2025 2026 2027 Totale

650.00.02 Servizi Generali 2.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 32.000,00

2290.00.01 Uffici Tecnici
LL.PP.

3.500,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 84.500,00

TOTALE 5.500,00 37.000,00 37.000,00 37.000,00 116.500,00

5. Di riservarsi di rimodulare o adeguare gli impegni di cui al presente atto in base
all’andamento dei consumi e alle oscillazione dei prezzi di mercato dei prodotti
petroliferi;

6. Di dare atto che l’adesione all’Accordo Quadro di cui al presente atto:
 Sarà sottoscritta digitalmente dal Punto Ordinante mediante emissione di
ordinativo di fornitura sulla Piattaforma Acquistinretepa di CONSIP;

 Non rientra nel “Programma triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per il
triennio 2024-2026” approvato con Deliberazione Consiliare n. 84 del 28.12.2023
ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2024/2026” in quanto trattasi di spesa
inferiore ad Euro 140.000,00 (imponibile) nel triennio 2024 – 2026;

7. Di dare atto che:
 Il contratto sarà disciplinato dalle clausole previste nell’Accordo Quadro “Fuel
Card 3”;

 E’ stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con esito
regolare come da Certificato INAIL_46477823 – scad. 9.3.2025;



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 Il CIG sarà assunto in fase di formalizzazione dell’O.D.A. tramite il Portale
Acquistinretepa” di CONSIP;

 L’esecuzione della fornitura è prevista nelle annualità 2024, 2025, 2026, 2027 e
pertanto l’esigibilità della spesa ricorre nei relativi esercizi;

8. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

9. Di dare atto che:
 In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

 Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
D.lgs. 36/2023 a cui il contratto è subordinato;

 Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche
di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 intestato ai fornitori, così come indicato
agli articoli dell’Accordo Quadro CONSIP sopra richiamati;

 Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni contrattuali
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs.
126/2014;

10. Di dare atto che:
 Il referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio
“Acquisti in Comune” del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre
d’Argine.

 Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa SUSI TINTI Dirigente del Settore
Affari Generali dell’Unione Terre d’Argine.

11. Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Fornitura di carburante per automezzi del Comune di Carpi - Adesione ad
Accordo Quadro Fuel Card 3 fino al 31.10.2027

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG Impegno N.

2.000,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2024 CIG non gestito 01679

3.500,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2024 CIG non gestito 01680

10.000,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2025 CIG non gestito 00232

27.000,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2025 CIG non gestito 00233

10.000,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2026 CIG non gestito 00084

27.000,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2026 CIG non gestito 00085

27.000,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2027 CIG non gestito 00030

10.000,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2027 CIG non gestito 00031

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

26/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: d0401ed7244f2dcae877c306feb42ad7578d4f0edbc6d7174c4c813dc5f1a759

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 26/11/2024  15:26:37


